estimável em dinheiro de pessoa jurídica, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e a omissão 
de gastos com combustíveis de veículos não vinculados à sua campanha eleitoral em dias anteriores ao 
evento de carreata por ele organizado para a data de 14/11/2020, contabilizando 71 cupons fiscais de 
abastecimentos omitidos no valor total de R$ 2.998,23 (dois mil novecentos e noventa e oito reais e vinte e 
três centavos), ensejando "a conclusão de que a distribuição de combustível não foi feita com destinação 
para o evento, mas sim, de forma indiscriminada aos eleitores, em forma de benesse" (ID 10630073 - REl 
nº 0600062-39).  
Após, em 12 de março de 2021, o representante do parquet eleitoral peticionou nos mesmos autos (ID

[...]

(duzentos e cinqüenta reais), feitas por Maria do Socorro de Queiroz dos Santos, costureira e sócia da 
empresa Maryellem Confecções e Fardamentos Ltda. ME; e ii) gastos ilícitos de recursos relativos ao 
abastecimento de veículos no período da campanha e que não foram declarados na prestação de contas de 
campanha do representado, no total de R$ 2.998,23 (dois mil novecentos e noventa e oito reais e vinte e 
três centavos).  
Saliente-se que sobre o capítulo da decisão que afastou a imputação de recebimento de doação estimável 
em dinheiro proveniente de fonte vedada, não houve a interposição de recursos em nenhum dos 
processos.  
Nada obstante o arcabouço probatório contenha, além de cópia da prestação de contas de campanha do

[...]

TRE/RN, Representação nº 060162966, rel. Erika de Paiva Duarte Tinoco, DJE 15/03/2021. 
3. Na espécie, a controvérsia instaurada nesta demanda eleitoral reside em saber se a doação de recursos 
financeiros próprios efetivada por um dos recorridos, no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos 
reais), mediante depósito bancário identificado, sem observância ao procedimento estabelecido no § 1º do 
art. 21 da Resolução TSE n.º 23.607/2019, enquadra-se na captação ou gastos ilícitos de recursos 
encartada no art. 30-A da Lei das Eleições.

[...]

obtidos no cargo de prefeito municipal por ele ocupado, restou devidamente declarada no registro de 
candidatura e na declaração para fins de imposto de renda.  
5. O fato de o valor captado mediante o aludido depósito bancário superar em 980,08% (novecentos e 
oitenta vírgula oito por cento) o limite de R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), ou 
ainda corresponder a um montante significativo, em termos percentuais (35%), frente ao total de recursos 
arrecadados pela candidatura, como arguido nas razões recursais, não possui relevância para o desfecho 
da presente querela, posto que não obstado, no caso concreto, o conhecimento da fonte lícita da receita

[...]

eleitorais, mas sim mera inconsistência formal quando do registro das respectivas despesas."  
Demais disso, tem-se que a falha perpetrada consistiu na contratação de 58 (cinquenta e oito) fiscais pelo 
valor de R$ 40,00 (quarenta reais) cada, configurando despesa no valor total de R$ 2.320,00 (dois mil, 
trezentos e vinte reais). Além do valor ser relativamente baixo no contexto da campanha majoritária 
municipal, o fato de as candidatas terem registrado o gasto como "ajuda de custo para alimentação e 
deslocamento", e não como "atuação como fiscal no dia da eleição", poderia levar alguns a entender, não

[...]

disciplina normativa que rege tais providências, torna-se inviável o acolhimento do pleito de nulidade da 
decisão que determinou o afastamento do sigilo bancário. 
- No que toca à alegação de irregularidade consistente no custeio de despesas com recursos públicos no 
montante total de R$ 1.900.000,00 (hum milhão e novecentos mil reais), aplicados na contratação de 
serviços de publicidade junto à empresa de publicidade, tanto a prova documental quanto os depoimentos 
testemunhais colhidos nos autos não lograram êxito em demonstrar eventual vício na despesa efetuada 
em decorrência da apontada contratação.